
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Управление образования администрации 

Рыбинского муниципального района 

 

ПРИКАЗ  

24.10.2016                                                                                                           32-01-08/ 132 

 

О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2016-2017 учебном году 

 
В целях создания условий для выявления одарённых школьников и развития их 

интереса к научной деятельности и в соответствии с приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 18.11.2013г. №1252 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа департамента образования 

Ярославской области от 20.10.2016г. № 1252 01-03 «О сроках проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016/2017 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 7 ноября по 06 декабря 2016 года муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее муниципальный этап олимпиады) по следующим 

общеобразовательным предметам: английскому языку, биологии, географии, информатике 

и ИКТ, искусству (мировой художественной культуре), истории, литературе, математике, 

основам безопасности жизнедеятельности, обществознанию, праву, астрономии, русскому 

языку, технологии, физике, физической культуре, химии, экологии, экономике. 

2. Утвердить график проведения муниципального этапа олимпиады (приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа олимпиады 

(приложение 2). 

4. Утвердить состав жюри   муниципального этапа олимпиады (приложение 3).  

5. Утвердить список ответственных   за   проведение   предметных олимпиад по 

общеобразовательным   предметам, организацию деятельности олимпиадных предметных 

комиссий (приложение 4). 

6. Утвердить состав апелляционной комиссии (приложение 5). 

7. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

классу, необходимое для участия на муниципальном этапе олимпиады (приложение 6). 

8.Установить квоты победителей и призёров муниципального этапа не более 30% от 

общего числа участников по каждому образовательному предмету, без учёта победителей 

предыдущего учебного года. 

9. Утвердить требования к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  (приложение 7). 

10.Определить местом проведения предметных олимпиад муниципального этапа 

следующие образовательные организации  Рыбинского муниципального района: 

- муниципальное образовательное учреждение Болтинская   средняя 

общеобразовательная   школа, 

- муниципальное   образовательное учреждение Каменниковская средняя 

общеобразовательная школа, 

- муниципальное образовательное учреждение Ермаковская   средняя 

общеобразовательная  школа, 

- муниципальное общеобразовательное учреждение   Шашковская  средняя 

общеобразовательная  школа, 



- муниципальное образовательное учреждение Октябрьская средняя  

общеобразовательная  школа,                                                                                             

-  муниципальное образовательное учреждение Песоченская средняя  

общеобразовательная  школа. 

11. Директорам муниципальных образовательных организаций  

- Амоеву Алексею Резоевичу, директору Ермаковской общеобразовательной школы, 

-Рыбаковой Ирине Владимировне, директору Болтинской общеобразовательной 

школы, 

-Силановой Надежде Анатольевне, директору Каменниковской 

общеобразовательной школы, 

- Костылевой Елене Юрьевне, директору   Шашковской общеобразовательной 

школы,                                                                                                             

- Смолиной Надежде Витальевне, директору Октябрьской общеобразовательной 

школы 

- Сенченко Сергею Александровичу, директору Песоченской общеобразовательной 

школы, обеспечить подготовку помещений для проведения предметных олимпиад и 

работы олимпиадных комиссий, а также присутствие медицинского работника в школе на 

время   проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

12. Руководителям образовательных организаций организовать доставку участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с графиком 

проведения.   

13. Руководителям образовательных организаций обеспечить сопровождение 

участников олимпиады к месту её проведения и обратно, назначить ответственных за 

жизнь и здоровье детей, провести инструктаж по технике безопасности.    

14. Поручить решение организационных вопросов по подготовке и проведению, 

методическое сопровождение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников муниципальному учреждению дополнительного профессионального 

образования «Учебно-методический центр» (директор С.Е. Колтакова). 

15. Назначить ответственной за   получение материалов для проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников   в департаменте 

образования Ярославской области Зобнинскую Татьяну Робертовну, заместителя 

директора   муниципального учреждения дополнительного профессионального 

образования  «Учебно-методический центр».                                    

16. Контроль за исполнением   приказа возложить на Егачёву Елену Вячеславовну, 

начальника   отдела общего и дошкольного образования Управления образования 

администрации Рыбинского муниципального района. 

 

 

 

 

Начальник Управления образования  

администрации Рыбинского  

муниципального района                                                                    И.В. Комарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник отдела общего и дошкольного 

образования Управления образования 

администрации Рыбинского муниципального района 

___________________________  Егачева Е.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

Проект приказа подготовила 

Зобнинская Т.Р.  55-06-08 

 

Рассылка 

 

МОУ Арефинская СОШ МОУ Октябрьская СОШ 

МОУ Болтинская СОШ МОУ Песоченская СОШ 

МОУ Глебовская СОШ МОУ Покровская СОШ 

МОУ Ермаковская СОШ МОУ Середневская ООШ 

МОУ Каменниковская СОШ МОУ Сретенская СОШ 

МОУ Ломовская СОШ МОУ Тихменевская СОШ 

МОУ Милюшинская СОШ МОУ Шашковская СОШ 

МОУ Николо-Кормская СОШ МУ ДПО “Учебно- методический 

центр” 



Приложение 2 

                                                                                              к приказу 24.10.2016  №132 

 

 

Состав оргкомитета 

 муниципального этапа всероссийской   

олимпиады школьников 

 в 2016-2017 учебном году 

 

 

            Председатель организационного комитета: 

 

  Егачёва Елена Вячеславовна, начальник отдела общего и дошкольного 

образования Управления образования   администрации Рыбинского муниципального 

района    

   

 

 

 

Члены организационного комитета: 

 

 Романова Алла Ивановна, главный специалист отдела общего и дошкольного 

образования Управления образования   администрации Рыбинского муниципального 

района, заместитель председателя;    

 Зобнинская Татьяна Робертовна,   заместитель директора муниципального 

учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический 

центр»; 

 Шестерикова София Николаевна, старший методист   муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр»; 

  Ладыгина Ирина Игоревна, методист   муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования  «Учебно-методический центр»; 

  Коковина Елена Анатольевна,   методист   муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования«Учебно-методический центр»; 

 Гришмановская Марина Владимировна, председатель общественной палаты 

Рыбинского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 

к приказу 24.10.2016 №32-01-08/132 

 

Список   

ответственных руководителей ММО  
 за  проведение  предметных олимпиад по общеобразовательным  предметам,   

организацию деятельности олимпиадных   предметных комиссий 

 

 Сухарева Татьяна Львовна,  учитель русского языка и литературы   

муниципального образовательного учреждения Ермаковской   средней 

общеобразовательной школы (ММО учителей русского языка и литературы); 

 Варганова Любовь Юрьевна, учитель математики муниципального 

образовательного учреждения  Каменниковской  средней общеобразовательной 

школы (ММО учителей математики); 

 Зудина Наталия Юрьевна, учитель физики муниципального образовательного 

учреждения Ермаковской средней общеобразовательной   школы (ММО учителей 

физики); 

 Яковлева Маргарита Анатольевна, учитель английского языка муниципального 

образовательного учреждения Ермаковской средней общеобразовательной школы 

(ММО учителей иностранного языка); 

 Брядова Наталья Анатольевна, учитель географии муниципального 

образовательного учреждения Глебовской  средней общеобразовательной школы 

(ММО учителей географии); 

 Краснова Нина Ивановна, учитель биологии муниципального образовательного 

учреждения открытой (сменной) общеобразовательной школы (ММО учителей 

биологии, экологии); 

 Шестерикова София Николаевна, учитель химии муниципального 

образовательного учреждения Октябрьской     средней общеобразовательной 

школы (ММО учителей химии);       

 Кокунова Светлана Михайловна, учитель мировой художественной культуры 

муниципального образовательного учреждения Милюшинской средней 

общеобразовательной школы (ММО  учителей мировой художественной культуры  

и  изобразительного искусства); 

 Алексеева Татьяна Валерьевна, учитель физической культуры муниципального 

образовательного учреждения Покровской основной общеобразовательной  школы  

(ММО учителей физической культуры);     

 Коковина Елена Анатольевна, учитель истории и обществознания муниципального  

образовательного учреждения Николо-Кормской   средней общеобразовательной 

школы  (ММО учителей истории и обществознания);                                                                                                                                                              

 Королёва Светлана Владимировна, учитель основ безопасности жизнедеятельности 

муниципального образовательного учреждения Шашковской   средней 

общеобразовательной школы  (руководитель проблемной группы учителей  основ 

безопасности жизнедеятельности); 

 Бульдина Ирина Александровна, учителя технологии муниципального 

образовательного учреждения Ломовской   средней общеобразовательной школы 

(ММО учителей технологии) 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу 24.10.2016  №32-01-08/132 

 

 

 

 

Состав апелляционной комиссии  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в 2016-2017 учебном году 
 

 

  

       Председатель апелляционной комиссии: 

 Романова Алла Ивановна, главный специалист Управления образования 

администрации Рыбинского муниципального района 

 

 

Члены апелляционной комиссии: 

 

 Колтакова Светлана Евгеньевна, директор муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр», 

заместитель председателя апелляционной комиссии; 

 Сироткина Елена Александровна, ведущий специалист Управления образования 

администрации Рыбинского муниципального района; 

   Греченёва Ирина Михайловна, заместитель директора муниципального 

образовательного учреждения Болтинской средней общеобразовательной школы 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу 24.10.2016  №32-01-08/132  

 

График проведения  

муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников в 

образовательных учреждениях  Рыбинского муниципального  района 

в 2016-17 учебном году  
 

№ Название олимпиады 

(предмет) 

Дата Участники 

(класс) 

Место проведения 

1 Астрономия 07.11.2016 10- 11 МОУ Болтинская СОШ 

2 Технология 08.11.2016 7-11 МОУ Песоченская СОШ 

3 История 09.11.2016 7-11 МОУ Октябрьская СОШ 

4 Биология 10.11.2016 7-11 МОУ Ермаковская СОШ 

5 Математика 11.11.2016 7-11 МОУ Каменниковская СОШ 

6 Искусство 14.11.2016 7-11  МОУ Болтинская СОШ 

7 Физика 15.11.2016 7-11 МОУ Ермаковская СОШ 

8 Химия 18.11.2016 8-11 МОУ Октябрьская СОШ 

9 Экономика 19.11.2016 9-11 МОУ Болтинская СОШ 

10 Русский язык 21.11.2016 7-11 МОУ Ермаковская СОШ 

11 Физическая культура 22.11.2016 7-11 МОУ Песоченская СОШ 

12 Английский язык 23.11.2016 7-11 МОУ Ермаковская СОШ 

Английский язык  

(устная речь) 

24-11.2016 

13 Информатика 25.11.2016 9-11 МОУ Болтинская СОШ 

14 Экология 26.11.2016 8-11 

15 Литература 28.11.2016 7-11 МОУ Ермаковская СОШ 

16 Обществознание 29.11.2016 7-11 МОУ Октябрьская СОШ 

17 География 02.12.2016 7-11 МОУ Болтинская СОШ 

18 Право 03.12.2016 9-11 

19 ОБЖ 05.12.2016 7-11 МОУ Шашковская СОШ 

06.12.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение  3 

                                                                                             к приказу   от 24.10.2016  № 32-01-08/132 
 

 

Состав  жюри 

муниципального этапа олимпиады в 2016-2017 учебном году 
 

Председатель жюри муниципального этапа  Зобнинская Татьяна Робертовна, 

заместитель директора МУ ДПО «Учебно-методический центр» 

 

 

№ Предмет ФИО учителя  ОО  

1 История Коковина Елена Анатольевна 

Никулина Валентина Николаевна 

Барыльникова Наталья 

Викторовна 

 Кудрявцева Екатерина 

Евгеньевна 

Петрова Елена Валерьевна 

Федулова Наталья Сергеевна 

МОУ Николо- Кормская СОШ 

МОУ Середневская  СОШ 

МОУ Болтинская СОШ 

МОУ Сретенская СОШ 

МОУ Ермаковская СОШ 

МОУ Октябрьская СОШ 

2 Биология Краснова Нина Ивановна 

Розина Галина Геннадьевна 

Цыбулько Инна Васильевна 

Иванова Жанна Альфредовна 

МОУ Ермаковская СОШ 

МОУ Октябрьская СОШ 

МОУ Каменниковская СОШ               

МОУ Покровская ООШ 

 

3 Математика Смирнова Валентина Николаевна 

 

Варганова Любовь Юрьевна 

 

Колобова Наталья Николаевна 

 

Удальцова Наталия Валентиновна 

Геркулёва Марина Валерьевна 

Левин Александр Сергеевич 

Менухова Татьяна Алексеевна 

МОУ Песоченская СОШ 

 

МОУ Каменниковская СОШ 

 

МОУ Тихменевская  СОШ 

 

МОУ Николо-Кормская СОШ 

МОУ Октябрьская СОШ 

МОУ Глебовская СОШ 

МОУ Сретенская СОШ 

4 Технология Сенченко Сергей Александрович 

Троеглазова Ольга Юрьевна 

Бульдина Ирина Александровна 

Арефьев Сергей Сергеевич 

Рыбкина Елена Анатольевна 

Богоявленский Виталий 

Борисович 

МОУ Песоченская СОШ 

 

  МОУ  Ломовская  СОШ 

 

МОУ Болтинская СОШ 

 

5 Искусство  Кокунова Светлана Михайловна    

Егорова Беруте Станиславовна 

Смирнова Татьяна Александровна 

МОУ Милюшинская СОШ 

                                                

МОУ Болтинская СОШ 

6 Обществознание Коковина Елена Анатольевна МОУ Николо- Кормская СОШ 



 Никулина Валентина Николаевна 

Барыльникова Наталья 

Викторовна 

Викторова Зоя Сергеевна 

Федулова Наталья Сергеевна 

МОУ Милюшинская ООШ 

МОУ Болтинская СОШ 

МОУ Тихменевская СОШ 

7 Химия Шестерикова София Николаевна 

Каталёва Вероника Владимировна 

Радашкевич Светлана Петровна 

Варопаева Светлана Евгеньевна 

МОУ Октябрьская СОШ 

МОУ Ломовская СОШ 

МОУ Ермаковская СОШ 

МОУ Каменниковская СОШ 

8 Русский язык   Сухарева Татьяна Львовна                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Смирнова Валентина Николаевна 

Русакова Людмила Григорьевна 

Беляева Юлия Вкторовна                                 

Рыбакова Елена Васильевна 

Иванова Татьяна Валентиновна 

 

МОУ Ермаковская СОШ 

  

МОУ Николо-Кормская СОШ 

МОУ Песоченская СОШ 

МОУ Ломовская СОШ 

МОУ Болтинская СОШ 

 

 

9 Физическая 

культура 

Алексеева Татьяна Валерьевна 

Савинкин Владимир Николаевич                   

Розанов Алексей Владимирович 

Андреев Александр Юрьевич 

МОУ Покровская ООШ 

МОУ Тихменевская СОШ 

 МОУ Николо- Кормская СОШ 

МОУ Песоченская СОШ 

 

10 

 

Английский 

язык 

Яковлева Маргарита Анатольевна 

Самойлова Татьяна Викторовна 

Котусова Мария Константиновна 

Денежкина Татьяна Анатольевна 

Жаркова Наталья Леонидовна 

 

МОУ Ермаковская СОШ 

 

 МОУ Глебовская  СОШ 

МОУ Октябрьская СОШ 

МОУ Болтинская СОШ 

 

11 Информатика   Токач Иосиф Шандрович                                        

 Башмакова Светлана Евгеньевна  

Елисеева Любовь Юрьевна 

Бульдин Александр Валерьевич 

  МОУ Ломовская  СОШ     

МОУ Каменниковская СОШ 

   

МОУ Болтинская СОШ        

12 Экология Краснова Нина Ивановна 

Иванова Жанна Альфредовна 

Макарова Елена Дмитриевна 

МОУ Ермаковская СОШ 

МОУ Покровская ООШ 

МОУ Болтинская СОШ 

13 Литература Сухарева Татьяна Львовна                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Смирнова Валентина Николаевна 

Русакова Людмила Григорьевна 

Беляева Юлия Вкторовна                                 

Рыбакова Елена Васильевна 

Иванова Татьяна Валентиновна 

 

МОУ Ермаковская СОШ 

  

МОУ Николо-Кормская СОШ 

МОУ Песоченская СОШ 

МОУ Ломовская СОШ 

МОУ Болтинская СОШ 

14 Физика Зудина Наталья Юрьевна 

Чистякова Любовь Борисовна 

Смирнова Элионора Сергеевна 

Токач Иосиф Шандрович 

Коковина Лидия Васильевна 

 МОУ Ермаковская СОШ 

МОУ Каменниковская СОШ 

МОУ Сретенская СОШ 

МОУ Ломовская СОШ 

МОУ Николо- Кормская СОШ 



15 География Брядова Наталья Анатольевна 

Горшкалёва Татьяна Леонидовна 

Рябинина Ольга Владимировна 

Бульдина Ирина Александровна   

Голованова Ирина Владимировна      

МОУ Глебовская СОШ 

МОУ Болтинская СОШ 

 

МОУ Ломовская СОШ 

МОУ Ермаковская СОШ 

16 Право Барыльникова Наталья 

Викторовна  

Солодова Алефтина 

Александровна 

Сандуляк Жанна Владимировна 

МОУ Болтинская СОШ 

 

 

 

МОУ Николо- Кормская СОШ 

17 ОБЖ Королёва Светлана Владимировна 

Андреева Ирина Владимировна 

Башуркина Юлия Анатольевна 

Алексеева Татьяна Валерьевна 

МОУ  Шашковская СОШ 

МОУ Болтинская СОШ 

МОУ Шашковская СОШ 

МОУ Шашковская СОШ 

18 Астрономия  Зудина Наталья Юрьевна 

Исаичева Любовь Александровна 

Греченёва Ирина Михайловна 

МОУ Ермаковская СОШ 

МОУ Болтинская СОШ 

19 Экономика Сандуляк Жанна Владимировна 

Горшкалёва Татьяна Леонидовна 

Рябинина Ольга Владимировна 

МОУ Николор- Кормская СОШ 

МОУ Болтинская СОШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


